O CI deliberou, por unanimidade, aprovar a 8.ª Alteração Orçamental Permutativa 2025. 

4.1.2. Tesouraria 

4.1.2.1. Resumo diário de tesouraria - Para conhecimento 

Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria do dia 16 de maio último que apresenta um saldo bancário de 

8 464 094,08 € (oito milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, noventa e quatro euros e oito cêntimos) 

para o dia seguinte, documento que constará como anexo à presente ata; de salvaguardar correções pontuais 

ao documento em apreço, decorrente das reconciliações bancárias mensais e que não alteram significativa-

mente o valor apresentado.

[...]

– Rua Padre António Vieira – 20 fogos” – Para ratificação 

Foi presente a informação n.º 2297, datada de 15 de maio último, indicando que o acordo prevê a construção 

de um edifício habitacional, na Rua Padre António Vieira, com 20 fogos (8T0 e 12T2), possuindo o projeto 

um valor estimado de 2.949.659,43 € (dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta 

e nove euros e quarenta e três cêntimos), o qual não inclui o valor do IVA. O projeto é financiado com o 

empréstimo concedido ao IHRU para promoção de habitação a custos acessíveis no âmbito do Investimento 

RE-CO2-i05 – Parque Público de Habitação a custos acessíveis, da Componente 02-Habitação do Programa

[...]

nº 1 de Trabalhos Complementares 10 – Para deliberação 

Foi presente a informação n.º 2299, datada de 15 de maio último, propondo a aprovação do Auto de Medição 

N.º 1 de Trabalhos Complementares 10, referente aos custos de estaleiro decorrentes das prorrogações 

realizadas, no valor de 74.020,51 € (setenta e quatro mil e vinte euros e cinquenta um cêntimos), ao qual 

acresce o valor do IVA à taxa aplicável. 

A empreitada apresenta uma execução de 93,73 % relativamente ao valor contratualizado inicialmente e de 

95,69% considerando a supressão de trabalhos já aprovada.